<sup>1</sup> Idem CRXSKNBVP; Gregorius ZOHA

<sup>2</sup> Vt - rect. CRXS(before Idem)KNBVP; om. ZOHA

<sup>3</sup> princ. unus CRKNVPZOHA; unus princ. B

<sup>4</sup> ut CKNBOHA; autem Z

<sup>5</sup> simul CRKNVPZOHA; similes B

<sup>6</sup> ordo CKNBZOHQ; om. A

## A 1. LVIII BONEFACIUS<sup>1</sup>

- <sup>2</sup>i. Quod de adulterina et luxuriosa commixtione meretricum nascantur<sup>3</sup>  
degeneres et ignobiles populi et libidine furentes
- ii. De eo quod<sup>4</sup> sacramento constrictus fuit quod et<sup>5</sup> iustis<sup>6</sup> adiutor fieret,  
et a<sup>7</sup> communione sacerdotum falsorum et seductorum abstineret nec  
abstinere potuit

<sup>1</sup> mg CW; text LRXSKNBV

<sup>2</sup> capitulatio om. ZOHA; in CLRXSWKNDVP

<sup>3</sup> -antur CRKDBV; -untur N

<sup>4</sup> quod CRKDB; qui N

<sup>5</sup> quod et CLRSDB; quo et K; ut N

<sup>6</sup> iustis CRNDB; iustius K

<sup>7</sup> a CKNV; om. B

## 1<sup>1</sup>

*Bonefacius martyr regi Anglorum. Quod de adulterina et luxuriosa commixtione  
meretricum nascantur<sup>2</sup> degeneres et ignobiles populi et libidine furentes<sup>3</sup>*

Si enim gens Anglorum sicut per istas prouincias diuulgatum est et nobis in Francia<sup>4</sup> et in Italia impropertatur et ab ipsis paganis improprium<sup>5</sup> est spretis<sup>6</sup> legalibus conubiis adulterando et luxuriando ad instar Sodomitane gentis fedam uitam uixerit<sup>7</sup>, de tali commixtione meretricum estimandum est<sup>8</sup> degeneres<sup>9</sup> populos et ignobiles et furentes libidine fore procreandos, et ad<sup>10</sup> extrellum<sup>11</sup> uniuersam plebem ad deteriora<sup>12</sup> et ignobiliora<sup>13</sup> uergentem et nouissime nec in bello seculari fortem nec in

<sup>1</sup> here CLRXSKNBVP; after 1.57.2 above ZJOHQA

<sup>2</sup> -antur CKDBV; -untur N

<sup>3</sup> Bon. - Angl. Quod - fur. CRXSKNP; Regi Anglorum Bonefacius martyr ZJOHA

<sup>4</sup> in Francia CKNBZJO<sup>2</sup>HQ; infantia OA

<sup>5</sup> improprium CKNBZJOHQ; imperium A

<sup>6</sup> spretis CRSKD<sup>2</sup>BZO<sup>2</sup>HQA; sumptis ND; spetis O

<sup>7</sup> corr. fr. diu- Z

<sup>8</sup> om. K (in ND)

<sup>9</sup> -eres CKNBZHA; -eris O

<sup>10</sup> ad CKNBZJOHQ; om. A

<sup>11</sup> -mum CKNBZJOHQ; -mam A

<sup>12</sup> -ora CSKNBZOQA; -ioria H

<sup>13</sup> ignobiliora CRSKNVPZ<sup>2</sup>JO<sup>2</sup>HQ; innorabilia (-ra- later canc.) B; ignobilia ZOA

fide stabilem et<sup>14</sup> nec honorabilem hominibus nec Deo amabilem<sup>15</sup> esse uenturam sicut aliis gentibus Hyspanie et<sup>16</sup> Prouincie et Burgundionum<sup>17</sup> populis contigit, que sic a Deo recedentes fornicate sunt, donec iudex talium criminum ultrices<sup>18</sup> penas per ignorantiam legis Dei et per Sarracenos uenire et seuire permisit.

*Mon. Mog. no. 59: CB Bonif. 12c; ID 8.224; +D 56 c 10*

<sup>14</sup> et CRSKD<sup>2</sup>BVZOH; *om. ND*

<sup>15</sup> nec honorabilem – amabilem *in mg. X<sup>2</sup>*

<sup>16</sup> et LRXSWKNBVPZJOHA; *om. C*

<sup>17</sup> -ionum CKNBZJOHQ; -ianum A

<sup>18</sup> ultrices CRKDBZOH; ultores N

## 2

*Idem<sup>1</sup> Bonefacius martyr Zacharie pape. [60ra] De eo quod<sup>2</sup> sacramento constrictus fuit quod et<sup>3</sup> iustis adiutor fieret et a communione sacerdotum falsorum et seductorum abstineret nec abstinere potuit<sup>4</sup>*

Antecessor<sup>5</sup> et enim predecessoris uestri<sup>6</sup> uenerande memorie<sup>7</sup> Gregorius dum me indignum ordinauit, et ad predicandum uerbum fidei<sup>8</sup> Germanicis gentibus misit sacramento me constrainxit<sup>9</sup> ut canonicis et iustis episcopis et presbiteris in uerbo et facto in consensu astipulator et adiutor fierem. Hoc autem cum diuina gratia implere studui, falsos autem sacerdotes hypocritas et seductores populorum uel corrigerem ad uiam salutis uel declinarem et abstinerem<sup>10</sup> a communione ipsorum, quod<sup>11</sup> ex parte seruauit et ex parte custodire et<sup>12</sup> implere non potui, et spiritualiter impleui sacramentum<sup>13</sup>, quia in consensum et in consilium illorum<sup>14</sup> non uenit anima mea, corporaliter autem ab eis omnino abstinere non potui. Dum uenissem ad principem<sup>15</sup> Francorum cogente ecclesiarum necessitate<sup>16</sup> tales ibi repperi quales nolui. Sed tamen in sancta communione corporis Christi illis<sup>17</sup> communicauit.

*Mon. Mog. no. 79; CB Bonif. 17; ID 2.95; below 3.2.11; C 11 q 3 c 104, of which all after implere non potui was added later*

<sup>1</sup> Idem CLRXSWKNBV; *om. ZOHA*

<sup>2</sup> quod CRSWKDB; *qui N*

<sup>3</sup> quod et RXSWDBVP; *quod C; qui et L; q' et K; ut N*

<sup>4</sup> De - potuit CRXSWKNBVP; *om. ZOHA*

<sup>5</sup> Antecessor CL<sup>2</sup>RNDBZOH; Ante successor L; Intercessor K

<sup>6</sup> uestri CSWD<sup>2</sup>VZOAH; nostri LRXKNDBPH

<sup>7</sup> uen. mem. CRDBZOH; mem. uen. KN

<sup>8</sup> ss H

<sup>9</sup> constrainxit CKNBZOH; construxit QA

<sup>10</sup> -erem CKNBZOHQ; -ere A

<sup>11</sup> et add. SKNDV<sup>2</sup>; *om. CRXBVZOH*

<sup>12</sup> et CRXSKN<sup>2</sup>VPZOH; non N; *om. B; uel B<sup>2</sup>*

<sup>13</sup> sacramentum CKNBZO<sup>2</sup>HQ; sacramentum O; sacramatum A

<sup>14</sup> illorum CRXBZOH; eorum SKND

<sup>15</sup> -ci- ss K

<sup>16</sup> cum add. ZOHA, *om. CRXSKNBV*

<sup>17</sup> non add. V<sup>2</sup>ZOHA, *om. CRXSKNBV*

## A 1. LIX ZACHARIAS

- <sup>1</sup>i. Ad eius dicta respondens
- ii. De libero si ancillam duxerit

<sup>1</sup> *capitulatio in LRXSWKNBVP; om. CZOHQA*

*Zacharias papa Bonefacio martiri. Ad eius dicta respondens<sup>1</sup>*

Quod predecessor noster beate memorie Gregorius huius sedis apostolice presulum ad<sup>2</sup> predicandum uerbum euangelii tuam misisset fraternitatem in Germanie partibus et gentibus illis paganis uerbo pollicitationis ante esse munitam ita<sup>3</sup> ut orthodoxos<sup>4</sup> episcopos, presbiteros uel quoscumque<sup>5</sup> repperire potuisses in uerbo exhortationis perfectos amplius confirmares, et eis communicares, quod et factum est. Si quos uero seductores episcopos aut pseudopresbiteros<sup>6</sup> uel quoscumque<sup>7</sup> a recto fidei tramite deuiantes repperisses nulla<sup>8</sup> \60rb\ tibi cum eis esset communio, quod te Deo solante<sup>9</sup> usque ad presens spiritualiter<sup>10</sup> seruasse confessus<sup>11</sup> es<sup>12</sup>. Vel si omnino propter<sup>13</sup> principalem et humanum fauorem gentis Francorum dum ad eos accessisses corporaliter abstinere non<sup>14</sup> ualuisti, cogente necessitate ecclesiarum Dei, et tamen in eorum consilio et consensu communionis anima tua non est coinquinata, itaque propter hoc quod cum eis conuersatus es non consentiens iniquitate eorum nullum tibi est detrimentum coram Deo.

*JE 2291; M 1170 b-c; Mon. Mog. no. 80; CB Bonif. 7; ID 2.96; C 11 q 3 c 105*

<sup>1</sup> Ad - respondens CLRXSWBVP; om. KNZOHA

<sup>2</sup> om. with erasure W

<sup>3</sup> ita CWKNBZOHQ; om. A

<sup>4</sup> -h- ss O

<sup>5</sup> quoscumque CLRSWKNBV; quos X; quosque ZOHA

<sup>6</sup> speudo- V; corr. fr. pseudosp- O

<sup>7</sup> quoscumque CSKN; quosque LRXWBVPZOMA

<sup>8</sup> iam add. N, om. CWKBZOMA

<sup>9</sup> solante CLSW<sup>2</sup>DHQ; solatiante RXSK<sup>2</sup>BVPZO; solatia K; iuuante N

<sup>10</sup> corr. fr. -uale V

<sup>11</sup> confessus CSWKNBVZHA; conuersus OQ

<sup>12</sup> om. Q

<sup>13</sup> ss V

<sup>14</sup> non C<sup>2</sup>LRS<sup>2</sup>WK<sup>2</sup>D<sup>2</sup>BVPZOMA; om. CXSKND

## 2

*Zacharias papa. De libero si<sup>1</sup> ancillam duxerit<sup>2</sup>. In epistola Francis et<sup>3</sup> Gallis directa inter cetera<sup>4</sup> sic ait*

Si quis liber ancillam in matrimonio acceperit, non habet licentiam dimittere eam si prius consensu amborum<sup>5</sup> coniuncti sunt, excepta causa fornicationis, sed una lex deinceps erit per omnia et uiro et femine.<sup>6</sup>

*JE +2305; ID 8.53 var.; +C 29 q 2 c 2*

<sup>1</sup> si CRWKDBV; qui N

<sup>2</sup> De - dux. CRXSWKN(after ait)DBVP; om. ZOHA

<sup>3</sup> et CRWNDBVZOA; om. K

<sup>4</sup> -era CLRXSKNBVZOMA; -eras W

<sup>5</sup> amborum CWKNBZO<sup>2</sup>HQ; om. OA

<sup>6</sup> Explicit add. XS

## A 1. LX LEO QUARTUS<sup>1</sup>

- <sup>2</sup>i. Quod patrum instituta intacta conseruanda sint<sup>3</sup>
- ii. An hi qui columbas in templo uendunt in ordine penitentiam agere debeant, an extra ordinem, et sacerdotalem fieri gradum

<sup>1</sup> Capitula Leonis quarti S

<sup>2</sup> capitulatio in CLRXSWKNDBVP; om. ZOHQA

<sup>3</sup> sint LRXWKNBVP; sunt CS

- iii. Quod non sit dampnandus episcopus nisi aut ante legitimum numerum episcoporum qui fit per duodecim episcopos aut probata sententia per lxxii idoneos testes
- iv. Quod unaqueque parroechia regenda sit sub prouisione episcopi
- v. De eulogiis
- vi. De eo qui plures ecclesias tenet
- vii. Quod decime tantum debeantur ubi sacrosancta dantur baptismata
- viii. Quod abstinendum sit ab esu carnium quarta feria et sexta
- ix. Per que decreta iudicare debeant episcopi
- x. Quod sortes per quas in Britannia iudicabant<sup>4</sup> dampnate sint
- xi. De Colone facto episcopo mandato imperatoris et imperatricis
- xii. Quod nulli orthodoxorum penitentiam sustinenti liceat soluere legitimum coniugium
- xiii. De eodem
- xiv. Quod contra patrum censuras existit secularis homo qui presbiteros ab ecclesiis in quibus sunt denominati expellit
- xv. Vt contra inimicos fidei uiriliter agere studeat [60va]
- xvi. Quod Franci semper uictores extiterunt
- xvii. Quod ei qui<sup>5</sup> in certamine belli contra inimicos fidei fideliter mortuus fuerit<sup>6</sup> regna celestia non negabuntur
- xviii. Quod inter eos statutum fuit quod electio Romani pontificis iuste et canonice fieri debeat
- xix. De sacerdote pro quo alii sacerdoti oculi fuerunt eruti
- xx. Quos deprecatus fuit quatinus Coloni dyacono Reatinam ecclesiam ad regendum concederent, ut eorum accepta licentia ibidem eum consecrare ualeret episcopum
- xxi. Quod non sit defensandus<sup>7</sup> qui uiuentis locum non timuit usurpare
- xxii. Quod si papa inutilis iudicetur, ecclesia tamen non inutilis<sup>8</sup> uocatur
- xxiii. De eo quod si quid incompetenter egit illius et missorum suorum iudicio emendare<sup>9</sup> uelit<sup>10</sup>.

<sup>4</sup> -bant CRWNDBV; -ate K<sup>5</sup> qui CRWNDBV; om. K<sup>6</sup> fuerit LRXSWKNBVP; fuerint C<sup>7</sup> defensandus CRXKNBVP; defendendus LW<sup>8</sup> eccl. tamen non (ss D) - inut. CRWKDB; tamen eccl. inut. non N<sup>9</sup> iud. em. RXSKNBVP; em. iud. CLW<sup>10</sup> corr. fr. euelit R

## 1

*Ex registro Leonis<sup>1</sup> quarti Coloroth archiepiscopo et Bertulfo<sup>2</sup>. Quod patrum instituta intacta conseruanda sint<sup>3</sup>*

Ideo<sup>4</sup> permittente Domino pastores hominum<sup>5</sup> sumus effecti ut quod patres<sup>6</sup> nostri siue in sanctis canonibus siue in mundanis affixere legibus excedere minime<sup>7</sup>

<sup>1</sup> papa add.and canc. Z<sup>2</sup> et Bertulfo CXSKN; et Berthofo L; et Berchtolfo W; et Bertufo RBVPZO<sup>2</sup>HQ; om. OA<sup>3</sup> Quod - sint (sunt N) CRXSWKNBVP; om. ZOHA<sup>4</sup> Deo X<sup>5</sup> hominum CWKNBZO<sup>2</sup>HQ; om. OA<sup>6</sup> corr. fr. partes O<sup>7</sup> ss W

debeamus<sup>8</sup>. Contra quippe eorum saluberrima agimus instituta, si quod ipsi diuino statuerunt consulto intactum<sup>9</sup> non conseruamus.

*JE 2609; CB Leo IV 14; Ep. Leo 592 no. 14; ID 4.186; +C 25 q 1 c 16*

<sup>8</sup> corr. fr. -emus H

<sup>9</sup> -tum CXSWKNBV; -ta ZOHA

## 2

*Idem episcopis Britannie. An hii<sup>1</sup> qui columbas<sup>2</sup> in templo uendunt in ordine penitentiam agere debeant, an extra ordinem et sacerdotalem fieri gradum<sup>3</sup>*  
*Requiritis de his<sup>4</sup> qui turpissimo lucro columbas in templo Domini uendere non pertimescunt, et sui acta improba temeritate Symonis heresi coniungentes utrum possint in ordine penitentiam agere an<sup>5</sup> tantummodo extra ordinem et sacerdotalem fieri gradum. Quod nos quidem conuictis<sup>6</sup> et tam detestabile nefas quod iam multis est dampnatum conciliis peregisse noscuntur, nulla possumus penitentia<sup>7</sup> subuenire et tot spiritualibus patribus obuiare. Sed in illorum patrum [60vb] me sententia conuenire omnibus certum sit.*

*JE 2599; CB Leo IV 16a; Ep. Leo 593 no. 16(2); ID 5.115; +C 1 q 7 c 5*

<sup>1</sup> hii CRWKDB; om. N

<sup>2</sup> columbas CRWNDBV; columnas K

<sup>3</sup> An - gradum CRXSWKNBVP; om. ZOHA

<sup>4</sup> his CRSW(de his repeated)KNBVHA; iis ZQO

<sup>5</sup> an CRXSWKNBV; aut ZOHA

<sup>6</sup> quidem conuictis CRSWKNDVZOHA; qui conuicti sunt K<sup>2</sup>; quidem conuicti B; quidem coniunctis P

<sup>7</sup> poss. (-imus S) pen. CRSWKNBVP; pen. poss. ZOHA

## 3

*Quod non sit dampnandus episcopus nisi aut<sup>1</sup> ante legitimum numerum episcoporum qui fit per duodecim episcopos aut probata sententia per lxxii idoneos testes<sup>2</sup>*  
*Nullam damnationem episcoporum esse unquam censemus<sup>3</sup> nisi aut ante legitimum numerum<sup>4</sup> episcoporum<sup>5</sup> qui fit per duodecim episcopos, aut certe probata sententia per lxxii idoneos testes, qui tales sint qui et accusare possint et prius ad sacra Christi quattuor euangelia<sup>6</sup> sacramenta prestant quod nil falsum depromant, sicut nobis beatus Silvester tradidit et Romana sancta tenere uidetur<sup>7</sup> ecclesia. Et<sup>8</sup> si inter eos quos dampnandos esse dixerint homines fuerit episcopus qui suam causam in presentia Romane sedis episcopi<sup>9</sup> petierit<sup>10</sup> audiri, nullus super illum definituam<sup>11</sup> presumat dare sententiam sed omnino eum audiri<sup>12</sup> decernimus.*